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Bemærkninger fra Guldborgsund Kommune til udkast til bekendtgørelse om 
særlige fiskeriregler for gedde i visse brakvandsområder ved Sydsjælland og 
Møn 
 
Guldborgsund Kommune har med stor begejstring læst fødevareministerens vision 
for lyst- og fritidsfiskeri

1
 og hilser det fremsatte udkast til bekendtgørelse

2
 om særlige 

fiskeriregler for gedde i visse brakvandsområder ved Sydsjælland og Møn velkom-
men. 
 
Fødevareministerens vision er grundlag for at give flere danskere mulighed for at få 
fantastiske naturoplevelser, mere turisme, vækst og nye arbejdspladser.  Visionen er 
særdeles interessant og spændende for Guldborgsund Kommune og falder sammen 
med kommunens egne interesser på området. 
 
Guldborgsund Kommune har netop samme type brakvandsområder, som de der 
omfattes i det fremsatte udkast til bekendtgørelse. Områderne er historisk kendt for 
en bestand af store aborrer, som også er opvækstområde for gedder. Begge popula-
tioner har haft tilbagegang grundet tab af ynglelokaliteter og ferskvands refugieområ-
der ved høj salinitet i brakvandet. 
 
Guldborgsund Kommune er en del af Fishing Zealand, og har særlig interesse for 
lystfiskeriet i brakvandet. Der arbejdes løbende på projekter der skal sikre egnede 
habitater, hvor især brakvandsaborren, kan yngle. Dette gøres for at sikre den alle-
rede store, men sårbare bestand af store aborre, der fanges i Guldborgsund. 
 
Det vil være af stor betydning for forvaltning af brakvandsbestanden af aborrer i 
kommunen, hvis der også her kan indføres særlige fiskeriregler, som kan sikre bæ-
redygtigt fiskeri. Samtidig vil det støtte de tiltag på området kommunen selv foretager 
i forvaltningsarbejdet.  
 
En mulighed kan være fredning af aborre i bestemte størrelses intervaller, som fore-
slået af Danmarks Sportsfisker forbund har præsenteret 15. september 2014. En 
”vinduesfredning”, som giver mulighed for at hjemtage fisk i et bestemt størrelsesin-
terval, sammen med en fredning af opvækstområder være med til at ophjælpe be-
standen af brakvands aborrer.  
 
Guldborgsund Kommune tilslutter sig anbefalingen fra DTU Aqua om, at der i fravær 
af statistik fra erhvervsmæssige landinger af gedde, stadig men på anden måde 
indsamles data om bestandsstørrelse og sammensætning. Generelt vil indsamling af 

                                                      
1
 Dan Jørgens vision http://fvm.dk/fiskeri/indsatsomraader/lystfiskeri-og-fisketegn/vision-for-lyst-og-

fritidsfiskeri/  
2
 Høringsmaterialet til bekendtgørelsen https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/44425 

 
 



 
 

 
 

SIDE 2 mere viden om brakvands aborrer og gedders biologi i Smålandsfarvandet være af 
stor værdi for forvaltning af fiskebestandene. 
 
Guldborgsund Kommune ser det fremsatte forslag til bekendtgørelse som startskud 
på en lang række frugtbare tiltag til styrkelse af lystfiskeriet og lystfiskerturismen på 
Sjælland og øerne. 
 
Venlig hilsen 
 
Guldborgsund Kommune 


